
BRDY 
A PODBRDSKO 

S BATOHEM 
NA ZÁDECH



Vše o Brdech a Podbrdsku
na jednom místě!

brdyapodbrdsko.cz

Gastro
Ubytování

Tipy na výlety
Kalendář akcí



- 3 -

Milí turisté,

na následujících stránkách najdete 12 turistických tras a výletů, které vás 

provedou po zajímavých místech Brd i Podbrdska. Bez ohledu na vaše 

preference si vybere každý z vás. Trasy jsou připraveny s ohledem na různé 

úrovně náročnosti, takže si své užijí jak milovníci pořádných výšlapů, tak 

rodiny s dětmi.

Každý z výletů vás zavede na místa s bohatou historií. Užijete si výhledy 

z vrcholků brdských hor i procházky po ulicích měst, která mají dlouhou 

historii. K dispozici budou mapy a stručné popisy, abyste lépe pochopili, co 

vás během cesty čeká. Užijte si objevování Brd a Podbrdska, kde vás čekají 

nezapomenutelné zážitky i odpočinek pro duši.

Obsah:
Fabiánovou stezkou za perlami Řevnic ............................................  4

Krajinou Káji Maříka .......................................................................  6

Po stopách prvních turistů přes Svatojanské proudy ........................  8

Městský okruh Dobříší ................................................................... 10

Točník a Žebrák aneb Hurá na hrad ................................................. 12

Křížem krážem Hořovicemi ............................................................ 14

Za trilobity do Jinec ....................................................................... 16

Lesnickou stezkou na Klobouček ................................................... 18

Do Příbrami nejen za horníky ......................................................... 20

Procházka Březnicí od synagogy až k jezuitské  koleji .................... 22

Za králem brdských lesů ................................................................ 24

Vyhlídkovou trasou po Brdech pro náročné ..................................... 26



FABIÁNOVOU STEZKOU 

ZA PERLAMI ŘEVNIC

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 11 km   Převýšení: 226 m

- 4 -

Když se řekne Brdy, každému se vybaví hluboké lesy a tichá příroda. O tom, 

že v této krajině najdeme mnohem více, nás přesvědčí procházka ulicemi 

města Řevnice, kde nalezneme architektonické perly napříč všemi 

stavitelskými dekádami. 

Po zajímavostech města nás provede Fabiánova naučná stezka se 13 za-

staveními, kterou můžeme absolvovat i s kočárkem. Po cestě mineme lesní 

divadlo, jezírko Pišťák se stejnojmenným vrchem, kde stávalo hradiště 

z doby bronzové, i mokřady s unikátním biotopem. 

Na této stezce bychom neměli vynechat ani malou odbočku do ulice 

Sochorova, kde můžeme obdivovat prvorepublikové vily z pera architekta 

Eduarda Sochora, který se inspiroval rekonstrukcemi českých hradů, a tak 

zde můžeme narazit na vilu Zbiroh či Kokořín. Jako protipól starému umění 

vzniklo místo zvané Corso Pod Lipami. Moderní architektura přetvořila 

průchod z náměstí k nádraží natolik citlivě, že stavby získaly Grand Prix 

architektů i Národní cenu za architekturu v roce 2019.



- 6 -

Vila Kokořín: Významná stavba, kterou před 
více než 100 lety postavil architekt Eduard 
Sochor. Stojí na kopci na okraji lesa a je odtud 
pěkný výhled na město.

Vila Zbiroh: Vila, kterou si v Řevnicích postavil 
architekt Eduard Sochor. 

Lesní divadlo: Přírodní amfiteátr v lese nad 
obcí Řevnice pojme až 600 diváků a nabízí 
bohatý kulturní program.

Vrch Pišťák: Cíl častých výletů leží ve výšce 460 m n. m., jsou zde 
pozůstatky hradiště Pišťák a kousek od vrcholu se nabízejí pěkné výhledy 
do okolí. 

Secesní hrobka: Vlastní hrobka architekta Eduarda Sochora je na novém 
hřbitově.

Corso Pod Lipami: Vzniklo jako protipól ke staré architektuře v Řevnicích, 
v roce 2019 získal komplex staveb Grand Prix architektů i Národní cenu za 
architekturu. 

Letní dům architekta K. Lapky: Na první pohled nenápadný dům v ulici 
Sochorova v Řevnicích navrhl na konci 60. let 20. stol. pro svoji rodinu 
architekt Karel Lapka.

Zajímavosti na trase a v okolí:



KRAJINOU KÁJI MAŘÍKA

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 16 km   Převýšení: 284 m 

(klesání 279 m)

- 6 -

Vydáme se krajinou, která inspirovala Marii Wagnerovou-Černou (pod 

pseudonymem Felix Háj) k napsání sedmidílného příběhu o školáku Kájovi 

Maříkovi.  

Trasa začíná na náměstí v Mníšku pod Brdy, u kterého se nachází zámek, 

jehož prohlídku bychom rozhodně neměli vynechat. Po návštěvě zámku 

pokračujeme z náměstí po modrém značení přes obec Chouzavá ke 

stejnojmennému rozcestí, odkud se vydáme spolu se žlutou turistickou 

značkou do Kytína.

Po cestě míjíme kamennou hájovnu Kytín z roku 1892. Na malebné kytín-

ské návsi, která připomíná obrázky Josefa Lady, se nachází rodinný pivovar, 

kde se můžeme osvěžit. Z Kytína pokračuje žluté značení na rozcestí 

Na Rovinách, kde se napojíme na červenou trasu. Ta nás po hřebeni dovede 

až k baroknímu areálu Skalka, odkud na nás čeká výhled na Mníšek a jeho 

okolí. Na Skalce nalezneme mistrovská díla, ze kterých se dodnes 

dochovala křížová cesta, budova bývalého kláštera, poustevna a kostelík 

sv. Maří Magdalény. Zpět do Mníšku nás dovede zelené značení.



- 7 -

Kostel sv. Václava v Mníšku pod Brdy:
Barokní kostel z roku 1756 s 50 metrů vysokou pseudorománskou věží 
z roku 1867. Z kláštera na Skalce sem byly přeneseny některé cenné 
předměty, např. Brandlův obraz Kající se sv. Magdalény, Škrétovy obrazy 
a další cennosti. 

Zámek Mníšek pod Brdy: 
Barokní zámek vznikl přestavbou hradu ze 13.–14. století. Svoji nynější 
podobu získal v 17. století, když ho přestavěl a upravil Servác Engel 
z Engelflussu. 

Kaple Navštívení Panny Marie: 
Nachází se v lokalitě nazvané Malá Svatá Hora, která bývala místem 
zastavení poutníků, odkud už mohla být vidět Svatá Hora v Příbrami. 
Kaplička má pozdně barokní úpravu a v roce 1809 ji postavil Edmund 
Chvalský. 

Hájovna Kytín: 
Toto místo jihozápadně od Kytína posloužilo 
jako inspirace pro sepsání příběhů školáka 
Káji Maříka spisovatelky Marie Černé, pro-
vdané Wagnerové, která je vydala pod umě-
leckým pseudonymem Felix Háj. 

Poutní areál Skalka: 
Barokní areál Skalka je unikátní místo, nachá-
zející se na lesnatém brdském hřebeni nad 
městem Mníšek pod Brdy. Kostelík sv. Maří 
Magdalény, klášter, křížová cesta, poustevna 
a genius loci tohoto místa přitahují zájem lidí 
z celého kraje.

Bývalý důl Skalka: 
Železnou rudu na ložisku Skalka u Mníšku pod Brdy těžili už Keltové. První 
písemnost o hlubinné těžbě pochází z roku 1746 a těžilo se tu až do 
poloviny 60. let 20. století. Po předchozím ohlášení je možná exkurze dolu 
Skalka včetně jízdy hornickým vláčkem.

Zajímavosti na trase a v okolí:



PO STOPÁCH PRVNÍCH TURISTŮ 

PŘES SVATOJANSKÉ PROUDY

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 10,5 km   Převýšení: 311 m 

- 8 -

Dechberoucí výhledy na poklidnou řeku Vltavu nabízí procházka přes 

Svatojanské proudy, při kterých roztaje srdce i nejzarytějších odpůrců 

romantiky.  

Trasu započneme v obci Třebenice u autobusové zastávky, odkud po 

zelené sestoupíme pod hráz Slapské přehrady. Mineme přístaviště 

výletních lodí a vydáme se podél řeky. Po pár kilometrech opustíme i tu 

nejzapadlejší chatovou výstavbu a dřevěnými vrátky vstoupíme do 

Třebenické obory – nejkrásnější části trasy zvané Svatojanské proudy. 

Zatímco vlevo se vyhýbáme skalním výčnělkům, vpravo nás uklidní pohled 

na hluboko zakousnutou Vltavu. 

Trasa se klikatí stejně jako řeka a k překonání skalního masivu využívá 

vytesaných tunelů. Pozvolna sestoupíme k řece a dojdeme ke známé 

trampské osadě Ztracená naděje, která zde stojí již od roku 1919. Od 

rozcestí Nad Přehradou započneme s výstupem spolu s replikou první 

turistické trasy vyznačené Klubem českých turistů roku 1889. Na vrcholu 

se od trasy odpojíme na rozcestí Kolna a využijeme modré značení zpět do 

Třebenic.



- 9 -

Hráze Slapské a Štěchovické přehrady: 
Obě přehrady na Vltavě jsou zajímavými tech-
nickými díly. Hráz Slapské přehrady je vysoká 
52 m, hráz Štěchovické měří 22 m.  

Údolí Svatojanských proudů:
Naučná stezka vede skalnatým údolím Vltavy, 
kde byl v minulosti peřejnatý úsek Svatojanské 
proudy. Informační tabule seznámí s flórou, 
faunou, místní geologií nebo plavením vorů. 
Místy jsou ve skále proraženy tunely.

Bílé skály: 
Strmé stráně v prvním oblouku pod Třebe-
nicemi na levém břehu Vltavy. 

Vyhlídka Zadka: 
Obdoba známé vyhlídky Máj nad Vltavou se 
nachází v katastru obce Štěchovice.

Trampská osada Ztracenka:
Legendární trampská osada, která má vý-
znamné místo v historii českého trampingu.

Replika 1. trasy KČT: 
Nedaleko hráze Štěchovické přehrady začíná replika první turistické trasy 
s podobou původního značení.

Třebenická obora: 
Rozloha obory je 232 ha a zahrnuje téměř celý Michnův a Slepičkův vrch 
a horní část údolí Yukon. Založena byla v roce 1979, uznána byla v roce 
1990. Zřízena byla původně pro chov muflonů, později byl chov rozšířen 
i o daňky.

Zajímavosti na trase a v okolí:



MALÝ MĚSTSKÝ OKRUH 

DOBŘÍŠÍ

• • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 4 km

- 10 -

Trasa vede především středem města a na 21 zastávkách představuje 

místa, která bývala oblíbená u králů, knížat a radních. Tyto lokality s boha-

tou historií a kulturním dědictvím formovaly vývoj Dobříše.

Cesta začíná na Mírovém náměstí , kde můžeme navštívit Muzeum města 

Dobříše. Muzeum se věnuje převážně historii města a tradici rukavič-

kářství. Cesta dále pokračuje k evangelickému kostelu. Pak se vrací zpět 

na náměstí, kde najdeme několik historických budov se zajímavými 

příběhy. 

Turisté se dozvědí, že současná budova kulturního domu byla kdysi 

synagogou a že sokolovna byla postavena dobrovolníky. Stezka pokračuje 

z náměstí malebnými místy skrz Prokopovu zahradu, dále na náměstí 

Svobody k pohádkovému zámku a kostelu Nejsvětější Trojice. Odtud se 

vrací zpět do centra, aby následně směřovala do části města vyhrazené pro 

školy a aktivní odpočinek. Vede k vstupu do Anglického parku, kam může 

návštěvník ze stezky sestoupit, prohlédnout si park a poté se vrátit 

k zámku.



Mírové náměstí: 
Náměstí tvoří centrum města, jeho podoba 

pochází z konce 19. století, kdy byl potok 

protékající jeho středem sveden do potrubí 

pod zem. Mírové se mu říká od roku 1965.
Budova staré radnice bývala dvoupodlažní dřevěnou stavbou. V roce 1821 

byla zbourána a následně postavena radnice zděná. 

Zámek Dobříš: 
Rokokový zámek s výraznou fasádou, Anglickým parkem a Francouzským 

parkem se zámeckou Oranžérií, která je na severní stěně opatřena iluzivní 

malbou - největší venkovní malbou ve střední Evropě. 

Schartova vila a evangelický kostel: 
V roce 1937 byl postaven evangelický kostel, kterému po mnoho let chyběl 

zvon, jelikož byl během války roztaven. Zvon se do věže vrátil až v 90. letech 

20. století. Ing. Adolf Schart byl starostou Dobříše, spolu se svou rodinou 

byl v roce 1942 popraven gestapem. 

Bývalá synagoga – kulturní dům: 
Budova synagogy sloužila svému účelu pouze necelých 35 let. Po druhé 

světové válce začala chátrat a ve druhé polovině 20. století prošla radikální 

proměnou. Novorománská okna zmizela, věž budovy, která byla typickým 

prvkem Dobříše, byla stržena. Budova také změnila účel svého využití, 

z původní synagogy se stal nový kulturní dům.

Zajímavosti na trase a v okolí:



TOČNÍK A ŽEBRÁK 

ANEB HURÁ NA HRAD

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 4,7 km   Převýšení: 192 m

- 12 -

Pro všechny rodiny se vznešenými princeznami, udatnými rytíři a loupe-

živými zbojníky jsme si připravili procházku, při které dobudeme hned dva 

středočeské hrady. Na okraji CHKO Křivoklátsko nalezneme královské 

hrady Točník a Žebrák a ačkoliv se dnes již jedná pouze o hradní zříceniny, 

na romantičnosti ani pohádkovosti jim to neubírá.

Výlet začíná na parkovišti pod hradem Točník, odkud se vydáme do centra 

vsi ke staršímu z hradů – Žebráku. Během prohlídky hradu ze 13. století 

na nás čeká hladomorna i výstup na věž, odkud se otevírají výhledy do 

okolí. Po dobytí hradu se vrátíme zpět na křižovatku u obecního úřadu, kde 

se dáme vlevo a jen pár kroků nato odbočíme vpravo lesní cestou, dokud 

nedorazíme až k červenému značení. Červenou značku budeme sledovat 

pod hrad Točník, jehož dobytí nás bude stát nemálo úsilí. Odměnou 

za výstup nám budou dechberoucí výhledy na křivoklátskou krajinu. 

Před vstupem ještě musíme pozdravit medvědy Agátu a Martina, strážící 

hrad v hradním příkopu, a už nebrání nic tomu, abychom Točník, hrad krále 

Václava IV., prozkoumali od sklepa až po půdu.

(klesání 133 m)



Hrad Žebrák: 
Romantická zřícenina se skvělým výhledem 
do okolí. Gotický hrad byl vybudován nad 
soutokem Pekelského a Stroupinského poto-
ka na konci skalnatého ostrohu, který svým 
tvarem připomíná žebro. Proto získal jméno 
Žebrák.

Hrad Točník: 
Hrad Točník nechal v dominantní a strategické 
poloze ve 14. století vybudovat jako repre-
zentativní sídlo král Václav IV., patrně náhra-
dou za požárem zničený sousední hrad 
Žebrák. Součástí hradu je také medvědárium.

Portál Jeronýma Pražského na vršku nad parkovištěm:
Portál se od roku 2016 nachází na vršku nad parkovištěm v Točníku. 
Pochází ze Zemské banky Na Příkopech a v roce 1941 byl instalován v mo-
dlitebně ČSCH v Žebráku. 

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 13 -



KŘÍŽEM KRÁŽEM HOŘOVICEMI

- 14 -

Město Hořovice se pyšní hned několika dominantami. Tou největší je 

bezesporu tzv. Nový zámek – naší pozornosti by však nemělo utéct plno 

dalších zajímavých míst, se kterými se seznámíme během tohoto výletu. 

Procházka městem začíná na parkovišti u zámecké Sluneční brány. 

Prohlídku zámku a zámeckého parku si necháme jako odměnu na konec 

výletu a vydáme se ulicí Na Okraji a dále Lipovou ke hřbitovu, kde stojí 

empírová hrobka hrabat z Vrbna, jejichž rodovým sídlem byl Nový zámek, 

a hrobka rodu Schaumburg z Hanau, který vlastnil zámek od poloviny 

19. století. U novorománské hřbitovní cihlové zdi pokračuje trasa ulicí 

Příbramská k lesoparku Dražovka. Než vystoupáme na vrchol, mineme 

knížecí vodojem, který zásobil vodou kašnu u Nového zámku (kašna se 

původně nacházela na pražském Václavském náměstí) a umělou jeskyni 

Dražovku. Za vrcholem opustíme lesopark a vejdeme do ulice Lesní. Před 

sebou uvidíme zelené značení, které nás dovede zpět k Novému zámku. 

Po cestě však na nás čeká ještě plno zajímavostí, např. Sloup odsouzenců 

– gotická boží muka stojící na místě cesty vedoucí na popraviště na 

Šibeničním vrchu, kostel Nejsvětější Trojice s loretou a Starý zámek, kde 

můžeme navštívit muzeum, galerii a infocentrum.

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 4 km   Převýšení: 93 m 



Nový zámek s parkem: 
Raně barokní zámek , který byl vybudován jako 
reprezentativní sídlo ve chvíli, kdy majitelům 
přestalo vyhovovat sídlo staré. K zámku náleží 
park, do něhož se vstupuje barokní Sluneční 
bránou. Ta je zasazena do pilířů nesoucích 
sochy z dílny Matyáše Bernarda Brauna.

Pomník Fridricha Wilhelma Hessenského: 
Mohutná kamenná podobizna majitele hořovického panství od roku 1852. 
Vytvořil ji sochař Jindřich Nater z Vídně. 

Bývalý františkánský klášter: 
Dva renesanční domy byly barokní přestavbou spojeny do jednoho objektu. 
Jeho součástí je roubený přístavek bývalého refektáře se vzácnými 
nástěnnými malbami. 

Starý zámek: 
Zámek vznikl renesanční úpravou původního gotického sídla koncem 
15. století. V době, kdy byl opodál postaven Nový zámek, přestal plnit 
funkci šlechtického sídla a sloužil jako zázemí pro správu panství. Je to 
jednoduchá dvoupatrová budova ve tvaru písmene U s mansardovou 
střechou. V areálu Starého zámku se nachází Muzeum Hořovicka, Galerie 
Starý zámek, Informační centrum a Městská knihovna.

Panská zahrada: 
Na zahradě vedle Starého zámku najdeme velké množství vzácných dřevin, 
např. jinan dvoulaločný, liliovník tulipánokvětý či břestovec západní.

Zajímavosti na trase a v okolí:



ZA TRILOBITY DO JINEC

- 16 -

Delší trasa může vyhovovat sportovně založeným zájemcům o paleon-

tologii a archeologii, ale také turistům, kteří nelitují námahy, aby se 

seznámili a potěšili s krásnou přírodou a užili si nádherných výhledů. 

Trasa začíná na zelené značce v Jincích na rozc. U Mostu (rychlou odbočku 

můžeme udělat k nově rekonstruované huti Barbora), vede k Litavce, kde se 

spojí s naučnou stezkou Z Jinec na Olymp Brd. Spolu s ní pak projde 

paleontologickou lokalitou v Přírodní památce Vinice, osadou Běřín 

až do sedla Klínek, kde přejde na červenou značku. Spolu s ní pak vystoupí 

na jedno z nejlepších rozhledových míst v Brdech – na Čertovu kazatelnu 

(640 m) nedaleko vrcholu Plešivec (654 m). Ten je současně také 

významným archeologickým nalezištěm – na jeho vrcholu se nacházelo 

rozlehlé (57 ha) hradiště z doby bronzové. Po červené pak pokračujeme 

i přes akropoli někdejšího hradiště, dnes nazývanou Fabiánova zahrádka – 

stále s nádher-nými výhledy daleko do kraje. Od vrcholu pak s červeným 

značením zahájíme dlouhý sestup z hory až na rozc. Lhotka, odkud 

pokračujeme dále po červené, která nás provede kolem železniční trati a po 

silničním mostě přes Litavku úzkou skalnatou soutěskou, zvanou 

Jakubské údolí, kterou řeka Litavka prorazila brdský hřeben a pokračuje 

dál ke svému ústí do Berounky. Na rozcestí Nad Bělidlem přejdeme na žlu-

tou značku, která s námi šplhá do příkrých srázů vrchu Ostrý (539 m), odkud 

jsou také známy četné nálezy kambrických zkamenělin, ale vrch potěší 

i archeologické nadšence tajemným tvrzištěm patrně ze 14. stol. Od vrcho-

lu Ostrého nás už čeká velmi příjemná a stále klesající cesta s řadou 

krásných vyhlídek do obce Felbabka, kde přejdeme na modrou TZ a spolu 

s ní dál klesáme přes vesničku Křešín zpět do Jinec. Cesta je díky velkému 

počtu výhledů a esteticky působivých scenérií mimořádným zážitkem.

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 20 km   Převýšení: 318 m 



Huť Barbora: 
Objekt nyní zahrnuje expozice hutnictví, Národ-
ního geoparku Barrandien, slavného jineckého 
rodáka, houslového virtuosa Josefa Slavíka, 
a také zajímavosti z přírody a vojenství 
v Brdech.

Osada Běřín a Přírodní památka Vinice: 
Ve stráni na východním břehu Litavky mezi 
Jincemi a osadou Běřín se nachází známé na-
leziště kambrické mořské fauny, zejména trilo-
bitů. 

Čertova kazatelna: 
Čertova kazatelna, která leží 140 metrů od 
vrcholu Plešivec, je téměř poutním místem, 
neboť z široké skalní plotny nabízí jeden z nej-
krásnějších rozhledů v Brdech.

Plešivec – hradiště: 
Plešivec je jedna z nejznámějších, nejvýraz-
nějších a nejnavštěvovanějších brdských hor. 
V prehistorické době vzniklo na jeho temeni 
rozsáhlé (57 ha) hradiště. 

Vrch Ostrý: 
Nad levým břehem Litavky, naproti hradišti Plešivec, se tyčí vrch Ostrý. 
V zalesněném prostoru tady narazíte na výrazné terénní pozůstatky, 
především valy a příkopy. S největší pravděpodobností se jednalo o středo-
věké tvrziště venkovské drobné šlechty.

Felbabka a Křešín: 
Obce ležící mezi Jincemi a Hořovicemi. Mezi nimi se lze vydat na příjemnou 
vycházku, kdy dosáhneme okraje Přírodní památky Na Horách, zajímavé 
tím, že sem do jinak chladné oblasti Brd pronikla průlomem Litavky 
z Berounska teplomilná stepní vegetace s jalovci, vstavači a konikleci.

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 17 -



LESNICKOU STEZKOU 

NA KLOBOUČEK

- 18 -

Pokud hledáte nádherné výhledy do podbrdské kotliny, osvěžující 

pramenitou vodu, divokou přírodu a informace o lesním hospodářství, 

najdete vše na Lesnické naučné stezce Klobouček. Tato trasa, která začíná 

a končí na parkovišti v obci Obecnice u místního obchodu s potravinami, 

vás zavede až na vrchol Klobouček (703 m n. m.), odkud se otevírá pohled 

na východní část Podbrdska. 

Dvanáct zastavení na stezce poskytuje přehled o historii a současnosti 

lesního hospodaření v Brdech i o historii regionu. Pro zdraví je nejen 

prospěšný pohyb, ale i pití čerstvé pramenité vody, proto byste neměli 

vynechat žádnou z místních studánek.

Pokud se vydáte na výlet s dětmi, zkuste je nadchnout pro hledání hříbku na 

pařezu – uvidíme, jestli ho objeví! Ale pozor, kočárky a kola nechte raději 

doma, cesta vede lesními stezkami a suťovými svahy, které jsou vhodné jen 

pro pěší. Pro nejmenší děti lze trasu zkrátit od rozcestí Zelená linie, čímž se 

okruh zmenší na pouhých 4,5 km.

• • • Obtížnost: střední   Délka trasy: 7,2 km   Převýšení: 185 m 



Informační středisko a centrum lesní
pedagogiky Obecnice:
Vzácná dřevostavba z éry první republiky nyní 
slouží jako moderní informační středisko. 
Turisté zde mohou získat praktické informace 
a rady, ale také se seznámit s tradicemi les-
nictví, devadesátiletou historií Vojenských 
lesů a statků v Brdech a místní přírodou a ar-
chitekturou.

Vodní nádrž Obecnice: 
Místní nádrž je známá pod názvem Octárna. 
Původně byla postavena jako zásobárna vody 
pro obecnické hutě, ale dnes zásobuje pitnou 
vodou Příbram a okolní obce. Jméno Octárna
pochází z roku 1848, kdy byla přerušena výroba železa a pod rybníkem 
začala fungovat malá továrna na výrobu octa.

Soustava lesních studánek:
Na trase naučné stezky se nacházejí čtyři studánky – Smrková, Jedlová, 
U Kloboučku a Buková.

Připomínka lesních milířů:
Jedno zastavení na trase představují pozůstatky milířiště na výrobu 
dřevěného uhlí užívaného do vysokých pecí na zpracování železa.

Vrch Klobouček:
Jedná se o čtvrtou nejvyšší horu Brd, která spolu se svým okolím díky 
pestrosti lesních porostů a slepencovým skaliskům patří k nejzajímavějším 
lokalitám středních Brd.

- 19 -

Zajímavosti na trase a v okolí:



DO PŘÍBRAMI 

NEJEN ZA HORNÍKY

- 20 -

S bohatou historií královského horního města nás seznámí procházka 

začínající na Svaté Hoře. Projdeme se městem a výlet zakončíme 

v Hornickém muzeu Příbram, kde sfáráme do dolů a projedeme se důlním 

vláčkem.

Od mariánské barokní perly Svaté Hory se otevírá výhled na hornické 

město. Volně můžeme procházet mezi freskami zdobenými ambity 

spojujícími čtyři rohové kaple, které uzavírají prostor okolo chrámu. 

V chrámu můžeme obdivovat bohatou barokní výzdobu a stříbrný oltář. 

Z areálu pokračujeme po krytých Svatohorských schodech, které ústí 

nedaleko náměstí T. G. Masaryka. Z náměstí si můžeme udělat krátkou 

odbočku k Zámečku–Ernestinu, kde sídlí Galerie Františka Drtikola 

Příbram. Trasa pokračuje ulicemi Milínská a Špitálská, kde se vydáme 

proti proudu Příbramského potoka. Zelené značení nás dovede k areálu 

Nový rybník. Děti ocení řadu hřišť i místní minizoo a v parných dnech 

přivítáme možnost osvěžení v přírodním koupališti nebo wakeboarding. 

Nový rybník nabízí také ubytování v nových chatách, stanovém kempu či na 

místech pro karavany. Pokračujeme Březohorským sídlištěm přes náměstí 

17. listopadu a ulicí Politických vězňů. Odbočkou do Kladenské ulice 

a dále přes náměstí J. A. Alise se dostaneme k Hornickému muzeu 

Příbram. Prohlídka báňského skanzenu nám připomene někdejší slávu 

příbramského dolování. 

• • • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 6 km   Převýšení: 60 m 

(klesání 114 m)



Svatá Hora: 
Nepřehlédnutelná dominanta města 
Příbram a nejvýznamnější marián-
ské poutní místo v Čechách. Bazilika 
s klášterem, krápníková kaple, ro-
mantická zákoutí, nádherné výhledy 
i tajuplné podzemí.

Zámeček–Ernestinum: 
Historická budova v centru Příbrami, 
v níž je zachován gotický arkýř. 
Sídlí zde Galerie Františka Drtikola 
Příbram.

Nový rybník: 
Sportovní a rekreační areál v Příbra-
mi zahrnuje koupaliště, skluzavky, 
trampolíny, hřiště, pétanque, adven-
ture golf, minizoo, wakeboarding, 
skatepark, in-line dráhu, letní kino, 
minicamp, stání pro karavany nebo 
občerstvení.

Hornické muzeum Příbram: 
Součástí tohoto muzea je několik 
objektů – Ševčinský důl, důl Anna, 
důl Vojtěch či důl Drkolnov. Pro tu-
risty jsou zde hornický vláček, obří 
skluzavka, těžební stroje či fárání 
výtahem. 

Zajímavosti na trase a v okolí:



PROCHÁZKA BŘEZNICÍ 

OD SYNAGOGY 

AŽ K JEZUITSKÉ KOLEJI

- 22 -

Vyjdeme z Náměstí úzkým průchodem v blízkosti březnické radnice do 

kouzelného židovského ghetta Lokšany s bývalou synagogou a řadou 

historických domů. Následně zahneme do ulice Obránců míru vpravo, 

dojdeme do Sadové ulice, odbočíme do ní vlevo a u zdravotního střediska 

zahneme vpravo do ulice 9. května na most přes řeku Vlčavu. Projdeme 

kolem hasičské stanice a za Tochovickou ulicí přejdeme do ulice Ludvíka 

Kuby se stylovou restaurací Špejchar, kterou dojdeme k bráně 

do zázemí zámku a pivovaru.

Zahneme vpravo, kolem Restaurace u zámku pak projdeme průchodem do 

samotného areálu zámku Březnice. Okolo hradeb projdeme do anglického 

zámeckého parku. Za prvním ze zámeckých rybníků uhneme z hlavní cesty 

vpravo, projdeme kolem druhého rybníku až na břeh řeky Vlčavy a po něm 

se vracíme zpět před zámek na parkoviště.

Zahneme vlevo a po kamenném mostě se sochami přejdeme na druhý břeh 

řeky, zahneme vpravo do ulice Sadová a po několika krocích vlevo do ulice 

V Koleji.Obejdeme jezuitskou kolej, kde je umístěno Městské muzeum 

a Galerie Ludvíka Kuby, Infocentrum a Kavárna v Koleji. Cesta nás dovede 

zpět na náměstí k baroknímu kostelu sv. Ignáce z Loyoly a sv. Františka 

Xaverského.

• • Obtížnost: lehká   Délka trasy: 2 km



Synagoga a židovské ghetto Lokšany: 
Synagoga se nachází uprostřed židovské čtvrti zvané Lokšany, architek-
tonicky a urbanisticky nejzachovalejší židovské čtvrti v Čechách z první 
poloviny 18. století. V současné době je využívána jako regionální židovské 
muzeum.

Pivovar Herold: 
Pivovar sídlí v zámeckém areálu a první zmínka o něm je z roku 1506. Svou 
současnou podobu získal zhruba v roce 1700 a představuje zajímavou 
stavbu českého průmyslového baroka. Pivo si lze koupit přímo na vrátnici 
nebo vychutnat v některé z místních či okolních restaurací. 

Zámek Březnice: 
Expozice zámku přibližují historii jednotlivých šlechtických rodů a umě-
lecké slohy od renesance až po 19. století. Historickým skvostem je 
nejstarší renesanční knihovní sál v Čechách z roku 1558 Lokšanská 
knihovna.

Městské muzeum a Galerie Ludvíka Kuby: 
Muzeum nabízí dvě expozice - Loutkářství na Březnicku, které vzdává hold 
Arnoštce Kopecké, vnučce jednoho z nejznámějších loutkářů Matěje 
Kopeckého, a Církevní a duchovní život, sbírkové předměty církevního 
a lidového charakteru. Galerie Ludvíka Kuby představuje část malířovy 
široké tvorby.

Kostel sv. Ignáce z Loyoly a sv. Františka Xaverského: 
Raně barokní kostel od Carla Luraga z let 1640–1650 s deskovým obrazem 
Madony z 15. století. Stavba kostela je dominantou náměstí. 

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 24 -



ZA KRÁLEM BRDSKÝCH LESŮ

- 24 -

Při objevování Brd nelze vynechat procházku na vrch Třemšín, který 

Jaroslav Vrchlický nazval „králem brdských lesů“. Cesta nám dá nahléd-

nout do bohaté historie zdejší oblasti. 

Výstup započneme v centru Rožmitálu pod Třemšínem, kde můžeme 

navštívit Podbrdské muzeum s mnoha zajímavými expozicemi. Dozvíme 

se, jak se žilo na Podbrdsku, a seznámíme se s významnými osobnostmi. 

Tou první je královna Johanka z Rožmitálu, manželka krále Jiřího 

z Poděbrad, druhou pak hudební skladatel Jakub Jan Ryba, jehož odkaz si 

připomínáme každoročně o Vánocích. Z města nás na Třemšín dovede 

červené značení. Po cestě mineme Třemšínskou boudu upravenou na 

útulnu a kapličku, kterou někteří z nás znají z pohádky Lotrando a Zubejda. 

Na samotném vrchu pak nalezneme pozůstatky gotického hradu. Krátkou 

zacházkou po zeleném značení můžeme navštívit obnovený partyzánský 

bunkr. 

Z Třemšína pokračujeme po žluté, ze které se za vrchem Křemel dáme 

vpravo lesní cestou zpět na rozcestí Kobylí hlava. Napojíme se na modré 

značení a na rozcestí Pod Štěrbinou vyměníme modrou za žlutou, jež nás 

dovede zpět na červenou, s níž jsme začínali. Než se tak stane, mineme 

odbočku na Voltušskou vyhlídku a k mohyle J. J. Ryby připomínající místo 

jeho tragického skonu. 

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 19 km   Převýšení: 404 m



Zámek v Rožmitále pod Třemšínem: 
Rozsáhlý renesanční zámek je tvořen troj-
křídlou budovou, postavenou do oblouku, 
respektive kruhu. Zámek je rodištěm české 
královny Johanky z Rožmitálu, manželky Jiřího 
z Poděbrad.
 
Podbrdské muzeum: 
Moderně pojaté muzeum zaměřené na regio-
nální tematiku, historii, tradice a zvyky. Tře-
šničkou na dortu je expozice 40 historických 
automobilů Aero.

Alej Johanky z Rožmitálu: 
Půvabná historická alej Johanky z Rožmitálu 
spojuje podle jihozápadního břehu Podzá-
meckého rybníka Rožmitál a Starý Rožmitál.

Cvokařské muzeum: 
Soukromé muzeum připomíná tradice žele-
zářství na Podbrdsku a výrobců drobných 
železných předmětů v hamrech a veřtatech. 

Mohyla J. J. Ryby: 
Kamenný pomník připomíná místo tragického skonu hudebního skladatele 
Jakuba Jana Ryby, který si zde vzal život 8. dubna 1815.

Vrch Třemšín: 
Nejvyšší bod jižních Brd měří 827 m a představuje přirozenou dominantu 
Třemšínska. Na vrcholu se nachází poutní kaple a pozůstatky středově-
kého hradu Třemšín. 

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 25 -



VYHLÍDKOVOU TRASOU 

PO BRDECH PRO NÁROČNÉ

- 26 -

Pro ty z vás, kteří rádi přijímáte výzvy a náročný terén je vaším nejlepším 

přítelem, máme připravenou cestu divokou částí Brdské vrchoviny. Čekají 

nás prudká stoupání i vytoužená klesání doplněná výhledy, pro které stojí 

za to se opotit. Tak svačiny s sebou, pohorky na nohy a hurá na to!

Začneme na parkovišti v Nepomuku a vydáme se po cyklotrase 8244 

k rozcestí Pod Plešcem. K dalšímu výstupu využijeme cesty Borská 

a Tocká, které nás dovedou k vrcholu Malého Toku. Po žluté odbočce se 

menší pěšinou vlevo dostaneme k vyhlídce Malý Tok, odkud se otevírají 

jedny z nejkrásnějších výhledů v Brdech. Tocká cesta se připojuje ke 

žlutému značení, kterého se budeme držet až k rozcestí Pod Hubertkou. Po 

cestě si ještě uděláme odbočku k Čákově vyhlídce a na nejvyšší bod výletu, 

vrchol Praha (862 m n. m.), kde se nachází meteostanice. Kolem vrcholu 

jsou dodnes rozeseté pozůstatky radarové stanice, která za 2. světové 

války navigovala stíhače Luftwaffe. Pod Hubertkou (starou loveckou chatu 

Hubertka nalezneme hluboko v lese) vyměníme žluté za zelené značení 

a stále klesáme až k Padrťským rybníkům. Jejich klidná hladina, vysoké 

rákosí a čistá voda činí z tohoto bodu ideální místo pro krátký odpočinek. 

Následujeme zelenou k rozcestí Jahodová hora, kde postupně zajdeme ke 

skalám (200 m vlevo) a také na vrchol Jahodové hory (400 m vpravo). 

Pokračujeme po zelené až k rozcestí Sobenský rybník. Zde odbočíme 

k rekreačnímu středisku, které obejdeme, a podél rybníka pokračujeme 

cestou k modrému značení vedoucímu zpět do Nepomuku.

• • • Obtížnost: náročná   Délka trasy: 24 km   Převýšení: 419 m



Vyhlídka Pod Malým Tokem: 
Malý Tok je třetí nejvyšší vrch v Brdské vrcho-
vině. Kousek od vrcholu je vyhlídka, odkud se 
nabízejí úžasné výhledy. 

Vrch Praha s pozůstatky německého radaru: 
Druhá nejvyšší hora v Brdech. Nachází se zde 
také srážkový radar ČHMÚ, který však není 
první. Tím byla německá radarová stanice 
vybudovaná za druhé světové války, jejíž 
pozůstatky jsou v okolí. V blízkosti se nachází 
také Čákova vyhlídka.

Hubertka: 
Objekt býval loveckou chatou, nyní slouží jako 
seník. Nabízejí se odtud pěkné výhledy do 
okolí. 

Hořejší a Dolejší Padrťský rybník: 
Ikonické a nejrozsáhlejší vodní nádrže 
v Brdech. Naleznete je v jejich centrální části, 
uprostřed překrásné přírody plné brdských 
lesů.

Pomník parašutistů u Václavky: 
Pomník připomínající výsadek čs. paraskupi-
ny Intransitive a Tin v noci z 29. na 30. dubna 
1942, která byla v důsledku zrady zničena 
gestapem.

Jahodová hora: 
Velký počet mohutných mrazových srubů je rozložen na vrcholu a v okolí 
Jahodové hory. Dnes asi nejvíc lákají skály severně od vrcholu a značené 
turistické cesty, kde kromě pěkných výhledů můžeme projít i úzkou a hlu-
bokou skalní štěrbinou. 

Zajímavosti na trase a v okolí:

- 27 -



Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s. 
Zborovská 11, 150 21 Praha 5 – Smíchov
IČO: 07384840
e-mail: info@brdyapodbrdsko.cz

Vydala Turistická oblast Brdy a Podbrdsko, z. s., 
v roce 2025 v nákladu 15000 ks.

Projekt "Marketingové aktivity Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko" 
byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu České republiky z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj.

INFORMAČNÍ CENTRA
Březnice: 
V Koleji 1, květen–říjen: po–pá od 8.00 do 17.00, so–ne, st. svátky od 9.00 
do 17.00,  listopad–duben: po–pá od 8.00 do 16.00, kulturabreznice.cz

Dobřichovice: 
5. května 912, duben–září: st–ne od 13.00 do 17.00, říjen–březen: pá–ne 
od 13.00 do 17.00, dobrichovice.cz/mesto/infocentrum

Dobříš: 
Mírové náměstí 103, po–pá od 8.00 do 17.00, duben–říjen otevřeno také 
v so od 9.00 do 16.00, ne od 10.00 do 16.00 (o víkendech s polední pauzou 
12.00–13.00), ic.mestodobris.cz

Hořovice: 
Vrbnovská 30/1 (v areálu Starého zámku), celý rok: po–pá od 8.00 do 11.00, 
od 12.00 do 17.00, listopad–březen: so od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 15.00, 
ne, svátky - zavřeno, duben–říjen: so–ne od 9.00 do 11.00, od 12.00 do 17.00
Palackého nám. 1546 (vedle radnice), po od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 16.00,  
út, čt od 8.00 do 12.00, od 12.30 do 15.30, st od 8.00 do 12.00, 
od 12.30 do 17.00, pá od 8.00 do 13.00, 
mkc-horovice.cz

Mníšek pod Brdy: 
Podatelna Městského úřadu, Dobříšská 56, mnisek.cz
Barokní areál Skalka, duben–říjen: út–pá od 13.00 do 17.00, 
so a ne od 10.00 do 17.00, mnisek.cz

Obecnice: 
Obecnice 274, červenec–srpen: po–ne od 9.00 do 17.00, 
září–červen: pá–ne od 9.00 do 15.00., vls.cz

Příbram: 
Pražská 129, po–ne od 9.00 do 17.00, poznejpribram.cz

Rožmitál pod Třemšínem: 
Palackého 9, po–čt od 9.00 do 17.00, pá–ne od 9.00 do 16.00 (po všechny dny 
je polední pauza 12.00–13.00), listopad–březen: ne zavřeno, 
icentrum.tremsinsko.cz

Strašice: 
Strašice 405, so–ne od 10.00 do 11.00 a od 13.00 do 16.00, duben–září: út–pá 
od 8.30 do 12.00, od 13.00 do 16.00, říjen-březen: st od 13.00 do 16.00, 
muzeumstrasice.eu


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20
	Stránky 21
	Stránky 22
	Stránky 23
	Stránky 24
	Stránky 25
	Stránky 26
	Stránky 27
	Stránky 28

